
  del  22 APRILE 2025

n. 189

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA STABILE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLE 
SOSTE SULLA VIA ARONA - RIATTIVAZIONE DISCO ORARIO (ORD. N° 323 DEL 
23/08/2024).



 

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Richiamata: 

 L’Ordinanza nr. 302/2024 del 19 agosto 2024 (ed eventuali collegate) relativa alla 

riduzione dell’area di sosta di parte del parcheggio di largo Alpini d’Italia per consentire 

l’occupazione di suolo per la presenza dei moduli prefabbricati in sostituzione delle aule 

al fine di permettere i lavori di ristrutturazione ITIS - ITC “Leonardo Da Vinci” di 

Borgomanero come da autorizzazione all’occupazione suolo pubblico AUT. nr. 215/2024 

e relative attività di montaggio; 

 L’Ordinanza nr. 187/2025 del 22 aprile 2025 che revoca l’Ordinanza nr. 302/2024 del 19 

agosto 2024 e precedenti, sopra citata che consente lo smontaggio dei moduli citati e 

prevede il ripristino dello stato dei luoghi con lavori di sistemazione degli stalli di sosta 

con segnaletica orizzontale e verticale adeguata (stalli di sosta dedicati alla Guardia di 

Finanza) e della pavimentazione stradale dagli scavi eseguiti per l’allaccio ai servizi 

tecnologici (acqua, fognatura e gas); 

 L’Ordinanza nr. 323/2024 del 28 agosto 2024 che ha regolamentato la sospensione del 

disco orario sugli stalli di sosta in via Arona (indirizzo Arg. 7/2024 G. del 27 agosto 

2024) tratto compreso dal (passaggio a livello) P.L. soppresso fino all’intersezione viale 

Marazza/viale Liberta, per dare maggiori disponibilità di aree di sosta all’utenza per la 

limitazione temporanea occorsa al parcheggio pubblico di Largo Alpini di Italia 

(riferimento Ordinanza n. 183 del 21 Giugno 2018); 

Considerato: che la rimozione dei moduli prefabbricati e il ripristino dello stato dei luoghi del 

parcheggio pubblico in largo Alpini d’Italia torna ad avere a disposizione completa gli stalli di 

sosta libera, risulta necessario ripristinare le aree di sosta a disco orari di via Arona come prima 

della riduzione della disponibilità che ha originato la modifica. 

Ravvisata: la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di disciplinare nuovamente gli stalli 

presenti in via Arona (dal civico n. 1 al civico n. 15/a soggetti a disco orario) in aree parcheggio 

soggette a disco orario, in quanto è venuta a mancare la necessità di compensare gli stalli 

occupati nel parcheggio pubblico in largo Alpini d’Italia; 

Ai sensi: dell'art 107 del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

Visti: gli artt. 3, 5, 6 ,7, 157 e 158 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. nr. 285 del 30 

aprile 1992; 

Visto: il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. nr. 495 del 16 

dicembre 1992; 

O R D I N A: 

Dal momento del ripristino dello stato dei luoghi compresa segnaletica verticale ed 

orizzontale stabilita entro le ore 00:00 del giorno di mercoledì 30 aprile 2025: 

 

 La revoca dell’Ordinanza nr. 323/2024 del 28 agosto 2024 che regolamentava la 

disciplina della sosta libera sulla via Arona tratto compreso dall’intersezione con il 

soppresso P.L. (passaggio a livello) fino all’intersezione con viale Marazza/viale 

Libertà;  

Con conseguente: 



 

 

 Riattivazione della validità e degli effetti dell’Ordinanza nr. 183/2018 del 21 giugno 

2018 relativamente a riguardo della sosta con disco orario con limite massimo di nr. 

1 (uno) ora, sugli stalli di sosta di via Arona (ambo i lati) nel tratto compreso dal 

soppresso P.L. (passaggio a livello) fino all’intersezione con viale Marazza/viale 

Libertà: la disciplina si applica nei giorni dal lunedì al sabato esclusi i festivi e negli 

orari compresi dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 14:30 alle ore 20:00. 

 

La presente ordinanza ha valore fino e non oltre le ore 00:00 di lunedì 5 maggio 2025 in 

caso di avverse condizioni atmosferiche o ritardi logistici per il ripristino dell’area di sosta.  

 

Si ricorda che erano rimaste attive le regolamentazioni esistenti sugli stalli destinati al 

carico/scarico merci e per quelli dedicati per persone diversamente abili con le limitazioni 

previste dalla segnaletica apposta, riferimento Ordinanza nr. 183/2018 del 21 giugno 2018. 

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, 

nonché mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e 

dal relativo regolamento di esecuzione, che saranno posti a carico del Comando di Polizia Locale 

e dall’Area Tecnica – Settore Cantiere Comunale e Protezione Civile, che provvederà a dare 

avviso ai residenti almeno 48 ore prima. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs. nr. 285 del 30 aprile 1992 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione.  

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per 

incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge o in alternativa entro 120 giorni 

dall’avvenuta notificazione ricorso al Capo dello Stato in applicazione del D.P.R. nr. 1199 del 24 

novembre 1971. 

DISPONE CHE LA PRESENTE 

 Sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

 Sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 

 Sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 

 Sia trasmessa al Comitato di Borgomanero - Croce Rossa Italiana; 

 Sia trasmessa Comando VV.F. di Novara; 

 Sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia trasmessa agli 

organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio. 

La Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale faranno rispettare la presente ordinanza a 

norma di legge.  

 

                                                                      IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

                                                                                           (Fabio MORA)* 

 

 *«Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa». 


